
- 1 - 

【令和３年市議会１月会議提案理由説明】        令和３年１月２６日 

 

 本日、ここに令和３年市議会１月会議が開会されるにあたり、提案いたしました

諸議案につきまして、ご説明申し上げます。 

 

 早いもので、令和３年の新しい年が明け、１か月近く経過いたしましたが、市民

の皆様には、健やかに新年を迎えられたこととお喜び申し上げます。 

 

 はじめに、今月７日以降の積雪と除雪の対応についてであります。 

 最強クラスの寒波が押し寄せ、７日から１０日にかけ断続的に雪が降り続き、市

内全域で大雪となり、松任、鶴来、鳥越及び白峰地域の指定観測地点において地域

警戒積雪深を超えたため、速やかに雪害対策本部を設置し、除雪を中心に対応を図

ったところであります。特に、白峰地域では、２ｍ８０ｃｍを超えるこれまでに体

験したことのない勢いで雪が降り続き、国の重要文化財の指定を受けました旧山岸

家住宅などに被害が発生いたしました。 

除雪対応でありますが、国道、県道、市道それぞれで除雪が昼夜問わず行われ、若

干の不自由はあったかと思いますが、概ね適切に実施できたものと思っております。

また、市民の皆様におかれましては、それぞれの地域や高齢者宅前等の除雪にご協

力をいただき、心より感謝申し上げます。引き続き、降雪予報及び積雪状況を十分

注視し、市民生活に支障がないよう努めてまいります。 

  

 次に、新型コロナウイルス感染症についてであります。 

今月７日、政府は、新型コロナウイルスの急速な感染拡大を受け、首都圏の１都

３県に緊急事態宣言を再び発出し、また、１３日には、大阪府などの 7 府県を追加

し、対象を１１都府県へ拡大をいたしました。 

 石川県は、この度の緊急事態宣言の対象地域には入っておりませんが、県内の新

規感染者数は、本年１月１日から昨日までに、３５２人が確認され、１２月の２１

８人を大幅に超え、先週２１日、県は、「感染拡大警報」を発出いたしました。現状



- 2 - 

をモニタリング指標に基づくステージ２の「警報」段階に当たるとしており、予断

を許さない状況にあります。 

本市におきましても、１２月に３０人、今月も昨日までに３７人の新規感染者が

確認されており、引き続き、強い危機感を持って、感染症対策に取り組んでまいる

所存であります。市民の皆様におかれましても、気を緩めることなく、基本的なマ

スクの着用や手洗いの実施、換気対策、３密の回避など、感染予防の徹底を今一度

お願い申し上げる次第であります。なお、誰もが感染する可能性があります。感染

された方やそのご家族、医療関係者等への人権に配慮した対応を重ねてお願い申し

上げます。 

 

次に、新型コロナウイルスワクチンの接種についてであります。 

国は、医療従事者等に対する接種を本年２月下旬から始め、医療従事者等の後、

高齢者等への接種を３月下旬から順に進めていく見込みとしております。市といた

しましても、国のスケジュールに沿って、円滑にワクチン接種が実施できるよう、

２月１日付けで健康福祉部内に「新型コロナウイルスワクチン接種対策室」を設置

することとし、万全の体制で準備を進めてまいります。今後とも、国、県の方針と指

導に沿い、適時的確にワクチン接種が行われるよう、医師会等のご協力をいただき

ながら進めてまいりたいと考えております。 

 

それでは、提案いたしました補正予算案及び条例案について、ご説明を申し上げ

ます。 

 

はじめに、議案第１号「令和２年度白山市一般会計補正予算(第１３号)」につい

てであります。 

今年度におきましては、議員各位のご理解とご協力を賜り、新型コロナウイルス

感染症対策として、これまで９回にわたり予算を措置し、状況に応じた対策を講じ

てまいりました。今般、新たな感染拡大防止対策を速やかに実行する必要が生じた

ことから、本日、第１０次となる補正予算をお願いするものであります。加えて、先



- 3 - 

般の大雪により、除雪費が大幅に増嵩することから、緊急に対応するものでありま

す。 

補正予算総額は、５億５，４５０万円となります。 

その内容についてでありますが、はじめに、新型コロナウイルス感染症ＰＣＲ検

査の拡大とその費用の助成についてであります。 

これまで、感染に不安のある６５歳以上の方が、自費でＰＣＲ検査を受ける場合

に助成を行うことといたしておりましたが、これに加えまして、感染拡大が続く中

での市民の感染に対する不安感の解消及びクラスターの発生防止を図るため、障害

者施設や高齢者施設で新型コロナウイルスの陽性者が発生した場合、当該施設の入

所者・通所者及び職員を対象として、ＰＣＲ検査費用の助成を行うものであります。

また、同居するご家族が接触者と判断された場合に、家庭内感染への不安軽減等を

図るため、その同居するご家族を対象として、同様に助成を行うものであります。

いずれの場合も、ＰＣＲ検査を希望する方が、３，０００円の自己負担で受けられ

ることとし、所要の経費を計上いたしております。 

この助成に係る財源につきましては、先般、青木桂生氏ほかから、本市の教育、芸

術・文化等の振興並びに健康づくりの推進及び新型コロナウイルス感染症への対策

等を含む市民生活の安全・安心のまちづくりのためにとご寄附いただきました寄附

金を、基金として創設し、その中から活用させていただくことといたしております。 

なお、併せて、新型コロナウイルスワクチン接種に向けた関係経費につきまして

も、措置をいたすものであります。 

また、先程申し上げました大雪に伴い、除雪委託料が大幅に増嵩いたしましたの

で、除雪費として４億円の追加補正をお願いするものであります。 

 

次に、議案第２号「白山市文化創生・健康都市推進アオキ基金条例」についてであ

ります。 

先程申し上げましたとおり、本市の教育、芸術・文化等の振興並びに健康づくり

の推進及び新型コロナウイルス感染症への対策等を含む市民生活の安全・安心のま

ちづくりのためにと、青木桂生氏ほかから多大なご寄附をいただきました。心より



- 4 - 

感謝を申し上げる次第であります。収受いたしました寄附金を財源として、新たに

基金を創設することとし、基金条例を制定するものであり、寄附金を大切に活用し

ながら、「健康で笑顔あふれる元気都市 白山」のさらなる推進にしっかりと取り

組んでまいりたいと考えております。 

 

以上をもちまして、議案の説明を終わりますが、何卒慎重にご審議の上、適切な

るご決議を賜りますようお願いいたします。 


